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100. møde .  

Tirsdag den 18. maj kl. 13. 

Formanden: 
I  skrivelse af dags dato meddeler mini- 

steren for skatter og afgifter, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af forskellige 
skattelove. (Lempelse af dobbeltbeskatningen af 
udloddede selskabsindkomster). 

(Lovf. nr. 254). 

Retsudvalget har afgivet betænkning over 
forslag til lov om ændring af lov om sterili- 
sation og kastration. (Sterilisation af mænd 
uden for sygehuse. (Lovf. nr. 202). Eksem- 
plarer er omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
Jakobsen): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af forskellige skattelove. (Lempelse af dobbelt- 
beskatningen af udloddede selskabsindkomst- 
er). 

Lovforslaget tager sigte på at gennemføre 
en lempelse af den økonomiske dobbeltbe- 
skatning af udloddede selskabsindkomster. 
Regeringen opfylder herved septemberfor- 
ligets aftale om, at der i indeværende folke- 
tingssamling skal fremsættes lovforslag om 
lempelse af den eksisterende dobbeltbeskat- 
ning i forbindelse med aktieselskabers udlod- 
ning af udbytte. Efter aftalen skal der sigtes 
mod ikrafttræden fra og med indkomståret 
1977. 

Problemerne i forbindelse med dobbelt- 
beskatningen af selskaber og aktionærer er 
behandlet af den i 1969 nedsatte selskabs- 
skattekommission. I en betænkning afgivet 
i 1972 har kommissionen foretaget en vur- 
dering af, om den økonomiske dobbeltbe- 
skatning også er udtryk for en reel mer- 
beskatning. 

På grundlag af sine undersøgelser har 
selskabsskattekommissionen konkluderet, at 
dobbeltbeskatningen som regel fører til, at 
indkomst fra erhvervsvirksomhed, som dri- 
ves i aktieselskabsform, undergives en højere 
samlet beskatning end indkomst fra en per- 
sonligt dreven virksomhed. Undertiden er 
merbeskatningen som følge af dobbeltbe- 
skatningen imidlertid beskeden, og i en- 
kelte tilfælde foreligger der ingen mer- 
beskatning. 

Kun ved at undersøge det enkelte selskabs 
forhold vil man kunne konstatere, om ulem- 
perne ved dobbeltbeskatningen eller mer- 
beskatningen overstiger fordelene ved sel- 
skabs- og aktionærbeskatningen i en sådan 
grad, at der kan tales om en skattemæssig 
diskriminering af aktieselskabsformen. 

I betænkningen har kommissionen end- 
videre gennemgået argumenterne for og 
imod en ophævelse af dobbeltbeskatningen, 
og der er fremlagt to skitser, hvori dobbelt- 
beskatningen ophæves fuldt ud. 

Den i lovforslaget indeholdte metode til 
lempelse af dobbeltbeskatningen bygger på 
den ene af selskabsskattekommissionens 
skitser til en ophævelse af dobbeltbeskat- 
ningen, nemlig den såkaldte godtgørelses- 
ordning. Forslagets regler afviger dog på 
væsentlige punkter fra denne skitse. Især er 
ordningen søgt forenklet. 

Efter godtgørelsessystemet, der også er 
lagt til grund for selskabsbeskatningen i 
f. eks. Frankrig og England, lempes dobbelt- 
beskatningen ved en skattenedsættelse hos 
aktionærerne. Som hidtil skal selskabet be- 
tale en ensartet selskabsskat på 37 pet. af 
hele den skattepligtige selskabsindkomst, 
hvad enten denne udloddes eller henlægges 
i selskabet. Ved udlodning af udbytte ind- 
rømmes der imidlertid aktionærerne godt- 
gørelse for ca. 25 pet. af den selskabsskat; 
der er betalt af den udloddede selskabsind- 
komst. Denne skattegodtgørelse udgør 15 
pct. af det modtagne udbytte. 

Ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst skal aktionærerne medregne skatte- 
godtgørelsen, der derefter fradrages i de 
indkomstskatter, der pålignes aktionærerne. 

Efter forslaget skal dobbeltbeskatningen 
kun lempes, for så vidt angår selskabsind- 
komster, der indtjenes efter lovens ikraft- 
træden. Der skal derfor i selskabet opkræves 
en særlig udligningsskat, når selskabet ud- 
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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
lodder. overskud, der er beskattet i selskabet 
før lovens ikrafttræden. Det samme skal 
være tilfældet ved udlodninger af beløb, der 
ikke beskattes i selskabet. 

Denne udligningsskat foreslås opkrævet 
med 13 pet. af de nævnte udlodninger med 
tillæg af skattegodtgørelsen på 15 pet. Der- 
ved ophæves netop den skattegodtgørelse, 
der er knyttet til udbyttet. 

Som grundlag for påligning af udlignings- 
skat skal selskaberne føre en særlig udlod- 
ningskonto. Selskabets posteringer på ud- 
lodningskontoen skal sammen med selv- 
angivelsen indsendes til skattemyndighe- 
derne, og posteringerne på udlodningskon- 
toen skal undergives den sædvanlige lig- 
ningsmæssige kontrol. 

Ved udlodning af udbytte fra et datter- 
selskab til et moderselskab er dobbeltbe- 
skatningen efter de gældende regler søgt op- 
hævet ved hjælp af reglerne om dattersel- 
skabslempelse. 

Da dobbeltbeskatningen efter forslaget 
kun lempes, er det foreslåede godtgørelses- 
system ikke tilstrækkeligt til helt at fjerne 
dobbeltbeskatningen imellem moderselska- 
ber og deres datterselskaber. 

Denne dobbeltbeskatning foreslås derfor 
fjernet fuldt ud, ved at moderselskaberne 
fritages for ved indkomstopgørelsen at med- 
regne udbytter fra datterselskaber, der er 
hjemmehørende her i landet. Det skal dog 
være en betingelse herfor, at moderselskabet 
har ejet mindst 25 pet. af datterselskabs- 
aktierne i hele indkomståret. 

Derimod bevares de hidtil gældende regler 
om datterselskabslempelse med hensyn til 
udbytter fra udenlandske datterselskaber. 

Efter forslaget skal de ændrede regler 
træde i kraft fra og med indkomståret 1977. 

Da dobbeltbeskatningen først skal lempes 
for selskabsindkomster, der indtjenes i dette 
indkomstår, vil det først være ved udlod- 
ning af udbytte, som hidrører fra selskabs- 
indkomst, der er indtjent i 1977, at der ind- 
rømmes skattegodtgørelse. Det vil som ho- 
vedregel sige, at der først vil blive indrøm- 
met aktionærerne skattegodtgørelse ved ud- 
lodning af aktieudbyttet i indkomståret 
1978. 

Det vil imidlertid være nødvendigt med 
særlige overgangsregler, således at der i ind- 
komstårene 1977 og 1978 kun indrømmes 

skattegodtgørelse til aktionærerne, såfremt 
disse fremskaffer en særlig attestation fra 
det udbyttegivende selskab. 

Der er nærmere redegjort for disse over- 
gangsproblemer i forslagets bemærkninger. 

Efter forslaget skal staten bære udgifterne 
til skattegodtgørelsen. På grund af at skatte- 
godtgørelsen skal medregnes i aktionærernes 
skattepligtige indkomst, opnår kommunerne 
en mindre provenugevinst, medens forslaget 
på helårsbasis skønnes at ville medføre et 
samlet provenutab på omkring 100 mill. kr. 
Fuld virkning vil provenutabet dog først 
få i indkomståret 1979. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget 
til tingets velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 
Tredje behandling af forslag til lov om 

ændring af retsplejeloven, udpantningsloven 
og lov om inddrivelse af underholdsbidrag. 
(Udlæg og udpantning m. v.). 

(Lovforslag nr. 18. Fremsat 9/10 75. Før- 
ste behandling 15/10 75. Betænkning 6/5 76. 
Anden behandling 13/5 76). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 92 stemmer; 18 
medlemmer stemte hverken for eller imod. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet stats- 

ministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Tredje behandling af forslag til lov om 

fremgangsmåden ved inddrivelse af skatter og 
afgifter m. v. 

(Lovforslag nr. 19. Fremsat 9/10 75. Før- 
ste behandling 15/10 75. Betænkning 6/5 76. 
Anden behandling 13/5 76). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


